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A legfájdalmasabb panaszok . .
Egész biztos, hogy az 

egész ország közvéleménye 
visszafojtott lélekzettel leste 
a gyárosok szövetsége köz
gyűlésének híreit, hogy váj
jon ezekben a nehéz órák
ban a szegény karteleknek si
kerül e továbbra is megtar
tani hatalmukat s ezen ha
talommal együtt hatalmas 
jövedelmeiket . . . ?

Mondjuk, egész biztosan 
a mi dunaparti munkanélkü- 
lieink is tőlük szokatlan ér
deklődéssel figyeltek fel kü
lönösen Fenyő Miksa panasz
sorozatára, aki legfeketébb 
színeket szedte fel a palettá
ról — saját szavai szerint — 
hogy jellemezze a mostani 
súlyos viszonyokat, amelye
ket, mint szavaiból kitűnik 
a legjobban a gyáripar érez, 
mert nát nem lehet egyedül 
az országot a mezőgazda
ságra bazirozni . . .

Biztosítjuk a gyárosok kép
viselőit, akik a legfájdalma
sabb panaszaik elmondására 
összegyűltek, hogy mi is 
igen nagy részvéttel fogadtuk 
panaszaikat és hulló köny- 
nyeink között nem is vettük 
észre, azt az autóparkot, 
amely a szegény kartelvezé- 
reket a gyűlésre hozta . . . 
A legőszintébb részvétünket 
küldjük különösen azon ve
zéreknek, akik rossz gazda
sági viszonyok mellett eset
leg havi ötezer pengővel 
lesznek kénytelenek beérni, 
mert hát Istenem rosszak a 
viszonyok és ilyenkor minden
kinek takarékoskodnia ke ll. .  .

Szeretnénk azonban, ha 
erre az ország tényleg fel
figyelt volna, ha különösen 
a mezőgazdaság érdekképvi
seletei vesznek példát a nagy
szerű szervezettségről, a ki
tűnő összehangoltságról amely 
már annyira megy, hogy 
vaknak és süketnek hisz 
mindenkit, aki nem az ő 
érdekkörükhöz tartozik • • • j

Mert, hogyan is lehetne 
másképen arról panaszkodni, 
hogy a kormány iparellenes

| politikát űzött, de különösen, 
hogyan lehet, hogy a mám- 
mut nagyvállalkozó kartelek 
önmagukat vegyék általában 
iparnak és amikor iparról 
van szó a saját maguk meg
mentésére gondolnak, amikor 
az egész ország kisiparos
sága sokkal súlyosabb hely
zetben van és sokkal jobban 
megérdemli a gondoskodást.

Ebben a kérdésben külön
ben a kisiparossággal együtt 
érez az egész ország s ha 
tényleg iparellenes hangulat 
van, az nem ennek a réteg
nek, hanem a karteleknek 
szól. Ebben az érzésben 
pedig együtt van a mező- 
gazdaság, a kisipar, a kiske
reskedelem, a tisztviselők és 
a munkások nagy fogyasztó 
rétegei. Mo-dhatjuk nyugod
tan együtt van az egész or
szág fogyasztóközönsége s 
velük szemben csak a karte
lekhez tartozó, azok busás 
hasznából osztozkodó egy- 
néhányan vannak.

A magyar iparnak mi 
mindig lelkes propagálói vol
tunk. Készek vagy unk ezt a 
magyar gyáriparra is kiter
jeszteni, amikor elismerjük, 
hogy gyártmányaik elsőran
gúnk, azonban az áraikat 
ma már senki sem tudja meg
fizetni. A gyáripar képviselői 
kérdezzék meg a kereske
dőket, hogy hányán vásárol
tak husvétkor, kérdezzék 
meg mennyire csökken nap
ról-napra a forgalmuk, kér
dezzék meg a gazdákat, hogy 
mennyit vásároltak ebben az 
évben s amikor majd meg
hallják a válaszokat kérdez
zék azt is meg, hogy miért 
van ez igy s meglátják, hogy 
a forgalomcsökkenés, a vá
sárlás megszűnése mind az 
árak kartellszerüen magas 
megállapításából származik, 
mert azt ma már nem tud
juk megfizetni.

A hangulat tehát amint 
látható nem iparellenes, 
hanem árellenes és kartell- 
ellene6 . . .

Beszámoló a népkonyha működéséről.
13.610 adag ebédet osztottak ki az ínségesek között. j

Egy ebédet 25 fillérből állítottak ki.
______ Brand Ede jelentése a

Lapunk hasábjain több cikk 
keretében számoltunk be az inség- 
akció során felállított népkonyha 
áldásos működéséről. Most azon
ban — amikor Brand  Ede ny. 
polg. isk igazgatónak, a népkonyha 
vezetőjének jelentését olvassuk, 
tiszta képben bontakozik ki előt
tünk az a szeretet sugalta hatal
mas munka, amelyet elsősorban 
Brand Ede és vele együtt a hely
beli jótékony nőegyletek tagjai 
végeztek a nyomorenyhités terén.

A számok beszélnek. A statisz
tikai adatok bennünket is igazol
nak — akik a természetbeni se
gélyezés feltétlen hívei voltunk. 
A segélyezés igy valóban nagy
mérvű volt s a súlyos gazdasági 
viszonyok szülte nyomort a leg
súlyosabb téli hónapokban tény
leg enyhítette. Sok-sok éhező ka
pott mirdennap ízletes meleg ételt, 
táplálékot. A társadalom szive is 
megnyilatkozott, sokan ajánlottak 
fel kisebb nagyobb adományt, 
amellyel az akció sikerét biztosí
tották, mégis a tapasztalat szerint 
újra bevált az a régi igazság, 
hogy a szegények általában jobb- 
szivüek voltak s aránylag sokkal 
többet adtak, mint sok sok módos 
gazdag. De lássuk Brand Ede je
lentését

A népkonyhát 1930. évi decem
ber hó 15 étől f. évi április hó 
15-éig, tehát négy hónapon ke
resztül tartották fenn. Az inség- 
akcióra a vármegye Fischer Béla 
alispán kezdeményezésére 4000 
pengőt, a népjóléti minisztérium 
pedig 3000 pengőt adományozott. 
Ehhez járult még az inségadóból 
befolyt kb. 3000 pengő és a dr. 
M arg itay  Lajos polgármester ál
tal megindított táisadalmi gyűjtés
ből befolyt pénzbeli és természet
beni adományok.

Természetbeni adományt össze
sen 2708 pengő és 01 fiillér ér
tékben adtak. Nagyobb tételek: 
búza 3379 kg., liszt 1331 kg , 
burgonya 11.515 kg., bab 236 
kg > hagyma 168 kg , zsír 39 kg , 
só 22 kg., rizs 15 kg , árpakása 
20 kg., szarvashus tOÖ kg. stb.

A költségek fedezésére a város 
pénztárából 1828 P és 84 fillért 
vettek fel, amelyből helyiség ja
vítására 55 P 14 f-t, beszerzé-

Decemberben 13 napon keresztül 65 adag =  845 adag
Januárban 27 , 95 =  2565
Februárban 24 „ 100 n =  2400
Márciusban 27 „ » 200 n =  5400
Áprilisban 12 „ n 200 7> =  2400

népkonyha működéséről.
sekre 524 P 08 f-t, fafelvágatásra 
56 P 60 f-t, terményekre 831 P 
18 f-t, személyzet fizetésére 341 P 
84 f t fordítottak.

ló'sy Fálné, az Első Mohácsi 
Jótékony Nőegylet elnöke az egye
sület edényeit a népkonyha ren
delkezésére bocsájtotta, azonban 
még ezeken kívül is nagyobb ará
nyú edényvásárlásra volt szükség. 
A helybeli nőegyletek tagjai kö
zül mindennap kettő teljesített 
áldozatos szolgálatot a következő 
beosztással: Hétfőn az Izr. Nő
egylet, kedden és pénteken a 
MANSz, szerdán és szombaton a 
Misszió, csütörtökön a Ref. Nő
egylet. Az ellenőrzésben legtöbb
ször résztvett hölgyek a követke
zők : Rosenthal Ernőné 3, Hoff- 
mann Kalmánné 2, Káldor Sán- 
dorné 2, Lusztig Pálné, 2 Székely 
Lajosné 2, Tarján Jenőné 2, Leh- 
mann Lajosné 8, Mencinger Jó
zsefivé 8, özv. Strancinger Ká- 
rolyné 9, Szász Dénesné 11, dr. 
Rüll Jánosné 6, Thür Gyuláné 9, 
Schmidt Lajosné 5, Éva László- 
né 6, özv. Kovácsics Józsefné 10 
és Toldy Gyuláné 5 Ízben voltait 
jelen a kiosztásnál, de a MANSz 
és Misszió tagjai közül sokan 
vannak, akik 3—4 esetben is 
megjelentek és önzetlenül fára
doztak. A Református Nőegylet 
részéről: Mányoki Sándorné 3, 
Gödé Sándorné 2, dr. Popper Ma- 
nóné 2, Stollár Ferencné 3, Varga 
Palné 2 Ízben teljesítettek szere
tetteljes munkát Az Első Mohá
csi Jótékony Nőegylet részéről 
Visy Pálné 9 esetben jelent meg 
s fáradozott a szegényekért.

A nőegyletek elnöknői a heti 
étlapot a következőkép állapítot
ták meg: Hétfőn bableves csipet
kével, kedden burgonyaleves 6 
gombóccal, szerdán bab vagy 
lencseleves csipetkével, csütörtö
kön burgonyapaprikás, pénteken 
burgonyaleves 6 gombóccal, szom
baton gulyás. Ezenkívül volt még 
grenadirmars, mákos tészta, töl
tött káposzta, darás tészta. Min
den adaghoz 20 dkg. kenyeret 
osztottak ki.

A népkonyhát igénybevevők 
növekedő számát és kiadott ada
gokat az alábbi kimutatás tün
teti fö l:
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Vagyis 103 napon keresztül 
kiosztottak összesen 13610 adag 
ebédet és ugyanannyiszor 20 dkg. 
kenyeret. Egy-egy ebéd a kenyér
rel együtt a népkonyhának kb. 
27 fillérjébe került. A népkonyha 
bezárása Jután a megmaradt ter
ményeket a szegények között k i
osztották. 264 egyén kapott egyen- 
kint 15 kg. burgonyát és >/» kg- 
lisztet. 14 egyén kapott fejenkint 
kb. 1 kg. babot.

A konyhafelszerelést eltették, 
hogy a télen újból folytathassák 
az eredményes szép munkát.

Különös elismerés illeti Brand  
Ede ny. polg. isk. igazgatót, a 
népkonyha vezetőjét, aki naponta 
megjelent a szegények között és 
tapasztalatokban gazdag tudással 
irányította a munkát. Minden di
cséretet megérdemelnek a nemes 
szivü hölgyek, akik dolgoztak 
szívvel, szeretettel a szegényekért. 
Ki kell emelnünk Éva László vá
rosi tanácsnokot, aki szerényen, 
de annál buzgóbban vezette a tár
sadalmi gyűjtést és végezte az 
adminisztratív teendőket. Március 
és április hónapokban Brand Ede 
kezdeményezésére a szegénysorsu 
iskolásgyermekeket is bevonták 
az ingyenebéd akcióba s ezzel 
cselekedtek talán a legnagyobb 
jót. Az ártatlanok imája és hálája 
övezi a jótékony lelkeket.
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Mísoros előadás a ma
gyar könyv p.opagálására

Május elején országszerte könyv
napokat rendeztek, hogy a ma
gyar irodaimat, a magyar írókat 
támogassák és buzdítják nemzet
mentő munkálkodásra. Sajnos so
kan nem értették meg a hivó 
szózatot, a közöng ismét felül
kerekedett a jobbérzésen s nálunk 
bizony csak igen kevesen jelen
tek meg a műsoros előadáson, 
amelynek nívója pedig minden 
kritikát elbír. De nem is az 
előadás lett volna a legfontosabb, 
hanem a társadalom széles réte
gének megmozdulása, egy kevéske 
áldozat a jobb ügy érdekében.

Az érdeklődés hiányát előre 
sejtették a könyvkereskedők s ez 
volt az oka, hogy az idén a 
könyvkiállitás elmaradt.

Az elmúlt vasárnap a polgári 
iskola növendékei és a kevés ér
deklődő mégis megtöltötte a vá
rosháza díszes közgyűlési termét 
s délelőtt fél 11 órakor a nagy
szerű leventezenekar „Magyar 
Hiszekegy „-gyei nyitotta meg a 
műsort. Utána Szkladányi László 
jogszigorló a tőle már megszokott 
művészettel adta elő Szathmáry 
István: „A  magyar könyv“ című 
nagyhatású alkalmi költeményét. 
A zugó taps után ismét a levente 
zenekar s zama következett. Egy 
pompás magyar népdal egyveleget 
adtak elő hiba nélkül. Játékukon 
meglátszott a komoly munka, a 
tudás és a muzsika szeretete. A 
precizitás az agilis karmester: 
Schneider Lajos igazgató tanító 
faradságot nem kímélő mun
kájának eredménye, amelynek 
a zenekar már oly sok és 
meleg sikert köszönhet. A fiuk 
jelenlegi tudása és kedve ige ör
vendetes jelenség és komoly igé- 
et a jövőre nézve. A hallottak

alapján a készülő hangversenyük
nek is szép sikert jósolhatunk. A 
hosszantartó taps után Kecskés 
Lajos polgári iskolai tanár lépett 
az emelvényre és lelkes, szép 
propaganda előadást tartott a ma
gyar könyvről.

A könyvnap célja —  úgy
mond — uj és uj rétegeket be
vonni az olvasók táborába. Saj
nos Csonkamagyarország 8 millió 
lakósa közül rendszeres könyv
vásárló alig van egy-kétszázezer 
ember. Még ma is sok falu van 
az országban ahova évenkint a 
kalendáriumon kívül uj könyv 
nem ju t be. Pedig a haladás 
könyv nélkül el nem képzelhető. 
Miért nem vesznek ma könyvet ? 
Ennek több oka van. Egyrészt a 
gazdasági krízis, másrészt az a 
körülmény, hogy a sok jó könyv 
mellett sok a rossz is és aki 
egyszer rosszat vett, tartózkodik 
a további vásárlástól. A könyv 
külseje is vonz, vagy taszít. 
Vannak díszes könyvek, ezek a 
könyvtárakban zár alatt vannak, 
egy másfajta könyv pedig elindul 
a kritikus asztaláról —  aki ingyen 
kapja —  s megáll a hatodik ol
dalági rokonnál tökéletesen leron
gyolódva. S talán mégis az utóbbi 
az értékesebb, mert az olvasni 
szeretés mámorát lopja a szivekbe.
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A huszadik század csodája.
Pécsen is megnyílt az eredeti Dr F. G Zeileis féle besugárzó 

géppel felszerelt Zeileis intézet
Or. Ernyei János főorvos nyilatkozata. —  Már Zeileis utánzók 

is vannak.
Néhány hónappal ezelőtt uj ro

vat nyílt meg a fővárosi és a vi
déki lapokban egyaránt. A Zeileis 
rovat. Napról-napra volt valami 
közleni valója az újságoknak azok
ról a csodálatos gyógyulásokról, 
amelyeket Zeileisnak ezzel a nagy
szerű találmányával értek el. Rö 
vid idő alatt orvosoknak is hatal
mas tábora szegődött lelkes hí
vévé a magas frekvenciájú rádiu- 
mos gyógymódnak s ez indította 
dr. Ernyei Jánost is arra, hogy 
Pécsen a Siklósi ut 12. sz. ház
ban eredeti Zeileis intézetet állít
son fel. Azóta bár az intézet csak 
a múlt héten nyílott meg, a be
tegek százai keresték fel dr. Ernyei 
János intézetét és minden ember 
szemében egyetlen gondolat, egyet
len remény. Beteg testüket, fáradt 
életüket viszik az uj csodahelyre, 
egyetlen sóvárgás mindenki: meg
gyógyulni.

A gyönyörűen berendezett pécsi 
intézetben reggeltől estig rendel
nek. A legnagyobb munkát a be
tegek megvizsgálása adja, mert 
maga a besugárzás alig néhány 
percig tart.

Minden jelentkezőt megvizsgá
lunk —  mondja a főorvos, — 
mert csak azokat kezeljük, akik
nél remény van a gyógyulásra. 
Nem igaz az, hogy itt kivétel nél
kül mindenkit előzetes vizsgálat 
nélkül kezelünk. Viszont a keze
lésre alkalmasnak talált betegek
nél a gyógyulás minden várako
zást felülmúl. Az eredeti Zeileis 
géppel rengeteg betegséget lehet 
eredményesen gyógykezelni és az 
eredmény már néhány napi keze
lés után is mutatkozik.

A várócsarnokban, az öltöző- |

A könyvnapot talán a japán 
virágnapok mintájára rendezik. A 
könyv is virág, amelynek illata 
van. Szeressük, kívánjuk meg 
ezeket a virágokat. Törjük fel a 
könyvet, nyissuk ki, olvassuk, 
hissz a tartalmat rejti a tok s 
minden könyvtok sok-sok titkot 
tartalmaz. Szebb, izgatóbb ez a 
titok a rádiónál, a távolbalátásnál, 
a felhőkarcolónál, mert az anyag 
mindig háttérbe kerül az ember
nél. Nem újdonság a könyv s 
mégis végigvonul jelentősége a 
világtörténelmen. Regen a gyé
mántnál is értékesebb volt a 
könyv. A könyviró barátok egy 
életet áldoztak a könyvirásra. A 
könyvnyomtatással oly gazdagok 
lettünk, hogy gyémántunk az u t
cán hever. A könyvkultúrához 
mégis pénz kell, hisz az iró is 
élni akar. Ezért tehát pártoljuk a 
magyar könyvet s ezzel a ma
gyar irodalmat, mert ezáltal nagy 
szolgálatot teszünk a hazának is !

Szűnni nemakaró taps fogadta 
a szép előadást, amely bizony 
nagyobb közönség előtt még sok
kai nagyobb hatást váltott vol
na ki.

A levente zenekar eljátszotta a 
Himnuszt, amelyet a közönség 
állva hallgatott végig s ezzel az 
előadás befejezést nyert.

szobákban, a besugárzó teremben 
sok száz beteg sora. Pécsiek, zala
egerszegiek, kanizsaiak, bajaiak, 
szekszárdiak, sőt az utóbbi napok
ban többen jöttek Jugoszláviá 
ból is.

Megnézzük a besugárzó gépet 
és meggyőződünk arról, hogy 
tényleg dr. F. G. Zeileis féle ere
deti magas frekvenciájú és rádiu 
mos géppel kéz Inek. Ez a gép a 
XX. század csodája, amely csoda
sugaraival annyi ezer és ezer em
bernek adta vissza egészségét és 
boldogságát.

Egy idősebb hölgy, ki súlyos 
érelmeszesedésben szenved és 
csak nehezen tudott járni a kúra 
előtt, szinte a hit fanatizmusával 
magasztalja a Zeileis kéksugaras 
árammal való kezelést. Az orvo 
sok már lemondtak rólam —  ma
gyarázza a többieknek. — 60 éves 
vagyok és már 10 éve gyötör a 
baj. Végigpróbáltam már mindent, 
de semmi sem használt. A lá
baimra mintha súlyos ólmok ne
hezedtek volna, éreztem, hogy 
napról-napra gyengül a vérkerin
gés bennük. És tiz kezelés után 
már aránylag rendesen tudok 
járni.

A főorvos hozzáteszi ehhez, 
hogy nagyszerű eredményeket ér
tek el idegbajoknál, reuma, csúz 
és ischiás is kitünően kezelhető, 
angolkór gyógyítható, gyomorsav 
tultengés, aszthma betegségeknél 

a legcsodálatosabb eredményeket 
értek el.

A riporter azzal az érzéssel tá
vozik a modern szanatórium sze
rűen berendezett intézetből, hogy 
valóban a XX. század egyik cso
dájával találkozott itt.

A könyvtárak szerve- 
zete  Németországban 
és A usztria területén.

Jegyzetek tanulmányatamról. 
Irta: vitéz Horváth Kizmér dr

(Folytatás.)
A középkönyvtif

A középkönytár ismét eev 
újabb elemet vesz fel a Hofman 
féle rendszernél. Ez a «Könyv. 
Iap.» Minden egyes lapról külön 
lap lesz kiállítva, amely azután 
szakok szerint van csoportosítva 
Külön az elbeszélő, külön a tu. 
dományos irodalom. A csopor- 
tokon belül a művek, a szerzők 
ABC sorrendben. A könyvlap 
baloldalán van a könyv száma 
középütt a szerző és a könyv 
cime, alul pedig rovatok arra,

I hogy a kölcsönzők nevét, vagy 
pedig a beiratkozáskor kapott 
számukat be lehessen írni.

A kartotékrendszerü könyv
lapok arra szolgálnak, hogy be
lő lük a könyvtáros minden pi|. 
lanatban meg tudja állapítani, 
vájjon a kért könyv benn van-e 
a könyvtárban, avagy nincsen. 
Tehát elesik a sok keresgélés a 
szekrényben s a könyvjegyzékben.

Az olvasójegy is változást 
szenved. Füzet alakjában meg- 

l kapja az olvasó, aki a várakozó 
teremben felfektetett könyvjegy
zékből maga írja be a könyv cí
mét és számát. Ezt azután a 
visszahozott könyvvel együtt be
adja a kezelőnek, aki a vissza
hozott könyvek dátumait áthúzza 
és a kiadott könyvek határnap
jait beírja, illetve belebélyegzi a 

j könyvben levő lapra és az ol
vasófüzetbe.

Tehát a könyvtáros munkája 
nem sokkal szaporodik meg,

I mert a kartotékból megállapítja, 
hogy a keresett könyv benn 
van e a könyvszekrényben, vagy 
nincs. Ha a könyvlap megvan a 
szekrénykében, akkor megvan a 
könyv is a könyvtárban A könyv- 
lapot kiveszi tehát a többi közül, 
ráírja az olvasó számát s utána 
a könyvet is kiszolgáltatja, a 
könyvlapot pedig beteszi a ha
táridőszekrénybe, ahonnan a
könyv visszahozatala alkalmával 
ismét visszakerül régi helyére.

A könyvtárak berendezése.
Hofman különös súlyt fektet 

arra, hogy még a legkisebb 
könyvtárak helyiségei is barátsá
gosak, napsütésesek legyenek, 
hogy azok, akik oda belépnek, 
jól,érezzék magukat.

És tényleg az ő iskolájából 
kikerült könyvtárosok helyiségei 
ilyenek is. Szép festmények ere
deti rézmetszetek lógnak a fala
kon, a padlók linóleummal van
nak borítva, a falak világosak, 
az ablakon függönyök s az em
ber fizikailag is jól érzi magái, 
ha ezekbe a barátságos, derűs 
helyiségekbe belép.

Leipzig legmodernebb kerületi 
könyvtára a Zschoschersche Str. 
14. sz. alatt van, ahol annak ve
zetője dr. Dicke nemcsak az ad
minisztrációról tájékoztatott, ha
nem bevezetett az összes olvasó
termekbe és bemutatta a könyv
tárat egész részletekig. A gyer
mekek részére külön olvasóterem 
van, épigy az újságolvasók ré
szére is. A gyermekek olvasó



1931 május 10. MOHÁCSI HÍRLAP 3

terme apró kis p irosa  festett 
asztalokból állott, a falakon a 
mesék tündéreit ábrázoló falfest
mények voltak. Az újságolvasók 
terme már komolyabb szinü, de 
azért derűs és világos. Benne egy 
sereg munkás ült a közeli gyá
rakból. A déli pihenőt arra hasz
nálták fel, hogy átolvassák a la
pokat. Tisztára mosakodva jöttek 
be, hogy elolvassák a déli újsá
gokat.

A könyvtár állománya 5600 
kötet könyv. Ha olyan könyvet 
kért valaki, ami nem volt meg, 
azt kölcsönkérték a «Zentrall- 
stellé»-től.

Egy kis város kövyvtára.
Hofman tanácsára meglátogat

tam midón visszafelé tértem kül
földi utamról a Stuttgart melletti 
Bietigheimot, ahol a német Linó
leum művek igazgatósága állított 
fel egy kis 3000 kötetes könyv
tárat.

A városkának 6000 lakosa van. 
Magának a Linóleum műveknek 
1500 munkása és kereskedelmi 
alkalmazottja.

A könyvtárat 1929-ben bocsá
tották a közönség rendelkezésére. 
Felállítása 12000 márkába került. 
M ikor otljártam, 1245 olvasója 
volt már, tehát a lakosság egy- 
harmad része. Az első évben 
1929. júniusától 1930. júniusáig 
30.000 könyvet kölcsönöztek ki, 
amelyből a gyermekekre 3226, a 
tanoncokra 1200, munkásokra 
12.000 könyv esett, a többi mű
vet pedig a lakosság többi része 
vette igénybe.

A könyvtár három helyiségből 
áll, amelyek mind a Hofman féle 
rendszer szerint vannak beren
dezve.

Egyéb városok könyvtárai.
A már említett könyvtárakon 

kívül meglátogattam és tanulmá
nyoztam :

1. Linz város könyvtárát, mely 
azonban főként tudományos mű
vekből á ll;

2. Karlsruhe könyvtárát, mely 
azonban most van szervezés a la tt;

3. Engel Blanka magánkönyv
tárát Berlin mellett;

4. Charlottenburgban a Köz- 
művelődési könyvtárat;

5. Ulm város közkönyvtárát.
(Vége.)

M ohács város hősi 
h a lo tta l:

278. Strar.czirger Károly tize- I 
dts. Szeib harctér (Nocaj Radan- I 
kovics), 1914. szept. 21. M. kir.
8. honv huszár e. R. kát. Szü- 
leteit Hin.esháza, 1881. Hazas- 
téisa Stoilár Mária. Szülei Stran- 
czirger Gusztáv és Köpi Mária.

279. Scl affér Pál. Rcmán be
teléskor. M. kir. 19. népf. gy. e. 
R. kát. Született Vaskút, 1875.

280. Schmidt Ferenc. Ravnica, 
1916. ápr. 25. Cs. és kir. 52. gy. 
e. R. kát. 21 éves.

281. Schraub Antal. Oroszor
szág, 1918. Cs. és kir. 52. gy. e. 
Született 1897. Szülei Schraub 

István.
282. Schreiber Mátyás. Sette 

Con.n.uni, 1918. jun. 15. A 16. 
rohan.zászlóalj 52-es szazada. R.

kát. Szülei Schreiber Mihály és 
Albert Erzsébet.

283. Schummer György. Olasz 
harctér, 1918. okt. 15. 41. honv. 
tüzérezred. R. kát. Született 1899.

| Szülei Schummer Antal
284. Schwarz Simon. Szerb 

harctér. 1914. nov. Cs. és kir. 32.
I gy. e. K. kát. Született 1882 Szü 

lei Sch. Bernat és Böhm Eszter.
285. Schwing András Románia, 

1917 M kir. 19. h. gy. e. R. kát. 
Született 1870 Házastarsa Müller 
Anna. Szülei Sch. Teréz.

286. Stalter Ferenc. Oroszor
szág, 1916 juh 6 M. kir. 30. h. I 
gy. e. R. kát. Született Vaskút, 
1893. juh Házastarsa Kindl Ju
lianna. Szülei Stalter Ferenc és 
Bohner Mária.

287. Stalter István. Olasz harc
tér, 1916. május 26. Cs. és kir. 
52 gy. e. R kát. Szülei Stalter 
Ferenc és Bohner Mária. Szüle
tett Vaskút, 1895.

288. Cs. Szabó János. Orosz
ország, 1917. dec. 31. Cs. és kir. j 
52. gy. e. Ref. Szül. 1890. Házas- 
társa Bátai Éva. Szülei Cs. Szabó 
Áron és Szabó Éva.

289. Szabó József Károly. Orosz 
harctér. Cs. és kir. 32. gy. e. R. 
kát. Szül. 1893. Házastársa Tasi 
Éva. Szülei Sz. Károly és Somo
gyi Mária.

290. Szajcsán Mátyás. Wolhi- ' 
nia, 1916. juh 4. M. kir. 4, népf. 
gy. e. R. kát. Szül. 1897. Szülei i 
Sz. János és Lipozsencsics Anna.

291. Szajcsán Péter Szerb harc- j 
téé, 1914. szept. 18. M kir. 19. 
honv. gy. e. R kát. Szül. 1880. 
Házastársa Cselinác Ágnes. Szülei 
Sz. Antal és Pecsuvacz Mária.

292. Szajki András. Szerb harc
tér, 1914. dec. 5. Cs. es kir. 52. 
gy. e. R. kát. Szül. 1881. Házas
társa Heréb Erzsébet. Szülei Sz. 
István és Bencsik Latalin.

Május 16-án tíznapos vendég
játékra érkezik Szentiványi 

Béla társulata.
Mohács város szinházbajáró ! 

közönsége még bizonyára kelle
mesen emlékszik arra a nagy
szerű előadássorozatra, amelyet j 
Szentiványi Béla társulata muta
tott be a múlt évben. A nagy
szerű művészi együttes oly töké
letes előadásokat produkált, ame
lyekről csak a legnagyobb elis- [ 
méréssel beszéltek mindenhol.

Sajnos — annak ellenére, hogy 
mélytányos arakkal dolgozott az 
igazgató — az anyagi siker gyen
gébb volt a n.űveszi sikernél, 
mert Szentiványiék a rendes tár
sulat után jöttek, amikor közön
ségünk már kimerült.

Az idén Szentiványi társulata 
megelőzi a rendes színházi társu- 
atot s igy egyébként is kiváló 
gonddal összeállított műsorának 
bizányára megérdemelt számú kö
zönsége lesz.

Bt

o l t j a  a  s z o m j ú s á g o t ,  

e r ő s i t i  a  s z e r v e z e t e t ,  

g y ó g y í t j a  a  b e t e g e t ,  

ű d i t i  a  l e l k e t ,  

e l ű z i  a  g o n d o t ,  

d e r ű s  ö r e g s é g e t  b i z t o s i t .Tehát Ön sem nélkülözheti!
A vendégjáték műsora a kö

vetkező :
Május 16-án, szombaton Bac- 

carat. Bernstein 3 felv. színműve.
17-én, vasárnap d u. Válóperes 

hölgy. Vajda E. 3 felv. vigjátéka. 
Este Kékszakái 8 ik  felesége. Sa
vad 4 felv. vigjátéka.

18 án, hétfőn Béla, ak i 26 éves. 
Mihály J. nagysikerű újdonsága.

19- én, kedden Az ember, á lla t , 
és az erény Pirandello 3 felv. 
vidám komédiája.

20- án, szerdán A bölcső. Brieux 
3 felv. hatásos színműve.

21- én, csütörtökön A pajtások. 
Stiindberg 3 felv. komédiája.
22-én, pénteken Haláltánc. Strind- I 
berg 4 felv. drámája.

23- án, szombaton Bernádyné 
éjszakája. Dénesné Baga Janka 
nagyhatású szinműve.

Pünkösdi ünnepek. :
24- én, vasárnap délután Tarka 

délután. Több 1 felv. vígjáték. 
Este Tériké. Földes J. 3 felv. 
vigjátéka.

25- én, hétfőn délután Testőr. 
Molnár J. 3 felv. vigjátáka. Este 
Csókoljon meg. Tiistán Banard 3 
felv. bohózata.

26- án, kedden búcsú előadás- i 
nak szabadtéri előadásban So- 
phokles „E lektrá“ -ja

A szabadtéri előadás már régi 
terv Mohácson, de eddig még 
nem sikerült megrendezni. Re
méljük, hogy ezúttal több sze
rencséje lesz Szentiványinak s a 
mohácsiak eddig még itt nem 
látott előadást tekinthetnek meg.

A k en yérárak .
Kaptuk a következő levelet:
Igen tisztelt Szerkesztő u r !
A Mohácsi Hírlap legutóbbi 

számában a kenyérárak magassá
gáról szóló híradás jelent meg. 
Engedje meg Szerkesztő ur, hogy 
e híradás téves alapfeltevésére 
nézve tájékoztatással szolgáljak 
mint a mohácsi sütőiparosok 
szakosztályának elnöke. A hír
adás azt m ondja: miért lett a 
kenyér ára magasabbra emelve, 
holott a liszt ára nem emelke
dett? Itt az első tévedés, mert 
emelkedett biz az és pedig, a 
nullás és kettes 1 fillérrel, a né
gyes és rozsliszt 2 fillérrel a ha
tos pedig 4 fillérrel.

Eltekintve attól, hogy a mi 
mostani sütemény és kenyér
áraink nem ütik meg az orszá
gos átlagárakat sem, a kereske- 
kedelmi miniszter ur által hiva
talosan végeztetett próbasütések 
tapasztalatai alapján megengedte, 
hogy a kenyér kg-ként 6 fillé r
rel lehet drágább mint a lisz t 
Ha ezt hivatalosan megállapítjuk, 
akkor bizonyára helyesen van 
kalkulálva, alapulvéve létminimu
mot. Dacára mi az országos át
lagon és miniszter ur által en
gedélyezett árakon alul árusítjuk 
készítményeinket mert, hogy 
csak egy példát említsünk; m ig 
Mohácson 8 dkgr. zsömle 5 fil
lér, a sütők ugyanis úgy adják 
el a viszonteladóknak s ezért, 
kell őket venni alapul, mert a
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sütött sütemény 95°,'o‘át ők ve
szik át, az ország legtöbb köz- 
Bégében 5 dkgramos zsömlét 
adnak ugyanannyiért.

A régebbi mohácsi alacsonyabb 
árakat egy idegenből jött egyén 
csinálta, aki épen saját rossz 
kalkulációja alapján rövid idő 
alatt kénytelen volt beszüntetni 
üzemét a nagy ráfizetés miatt. 
Nekünk akkor a versenyképes
ség miatt, az árakban vele kellett 
menni, de ennek szomorú kö
vetkezményei és tanulságai saj
nos nem csak őt érintették ha
nem bennünket is. Tovább már 
azért sem tudnánk ráfizetni, mert 
nincs miből. Ládafiánkban nem 
pénzt 1 almozunk, hanem kifize
tetlen lisztszámláinkat s csak 
egyben vagyunk gazdagok : az 
adósságban.

Boldogok vagyunk, ha szűkre 
szabott szerény megélhetési igé
nyeinket biztosítjuk.

Kérem szerkesztő urat e felvi
lágosító soraimnak helyet adni 
s azt közzétenni szíveskedjék.

Teljes tisztelettel 
Dobszay Mátyás. 
a mohácsi sütök szak

osztálya elnöke.

i

X X X X X X X X X X X X

Á ld o z ó c s ü tö r tö k .
A Ti ünnepetek ez, —  hó

fehér ruháju Kislányok és 
virágos keblű Kis fink! —  
mert a mai napon először 
jön el hozzátok az, akire oly 
eped ve és vágyódva várakoz
tok már hónapok óta. Sokan 
talán nem tartják helyesnek, 
hogy ily zsenge korban ízlelitek 
meg először az élet édességét 
és először szoríthatjátok keb
letekre szeretett Atyátokat és azt 
mondják, hogy még igen fia 
lok vagytok erre a nagy ki
tüntetésre és nem értitek meg 
teljesen az Oltáriszentség 
magasztos titkát. Várhatná
tok még egy évet, ne siessünk 
annyira ezzel a szent csele
kedettel, mert hiszen egy év 
múlva már érettebb lesz az 
elmétek és fogékonyabb a szi
vetek és akkor már lobban 
megérthetitek az első áldozás 
fenséges pillanatát. Ezt mond
ják még a Ti barátaitok is 
és nem engednek felfogásukból.

Kedves Gyermekeim! Ma 
a Tiétek akarok lenni, mint 
annyi alkalommal az életben 
és a Ti igazatokat szeretném 
megvédeni ebben a pár sorban 
is. Ismerlek nagyon jól ben
neteket és tudom, hogy mennyi 
kincset rejteget a Ti kis szi
vetek gazdagsága és azzal a 
nyolc évvel is tudtok már 
szeretni és ragaszkodni az 
édes Jézushoz és sokszor lát
tam, mennyire repesett a

szivetek, amikor az Üdvözítő
ről hallottatok és most nem 
szeretném, ha kontár kezek 
lefaragnák rólatok azt, ami 
nemes és szent és megfoszta-
nák sziveteket a nemesebb és 
szentebbfelbuzdulásoktól. Miért 
várjatok még egy esztendőt 1 
Akkor talán okosabbak lesztek 
és holmi ismeretekkel gyara
podik is a tudástok és a 
számolástok, olvasástok köny- 
nyedébb lesz is, de vájjon már 
most is nem eléggé tudjátok 
szeretni az Ur Jézust, hogy 
még egy évet kellene várnátok? 
Akkor talán kevesebbek lesztek 
az Ur Jézus előtt, ha több 
bűnötök lesz és a gonoszságot 
megismeritek ? Először talán 
minden bűnt el kell követne
tek, hogy érezzétek a bűn- 
bocsánat áldását? Még egy 
évig vágyódjatok az édes Jézus 
után, hogy akkor majd ben
sőségesebben egyesülhessetek 
vele? Nem kedvesebb és szen
tebb dolog-e, ha ártatlan 
szívvel és nagy vágyódással 
most veszitek magatokhoz az 
élet Kenyerét? Egy év múlva 
talán jobban belehatolhattok 
az isteni titok mélységébe? 
Még mi nagyok is eléggé 
érezzük, hogy mennyire nem 
ismerjük az Ur Jézust és 
mennyit kellene tanulnunk 
tőletek szeretetben és ragasz
kodásban, hogy Titeket követ
hessünk! Soha nem leszünk 
oly bölcsek és okosak, hogy 
teljesen beletekinthessünk az 
isteni titok csodálatos mély
ségeibe és a Ti egyszerüségtek 
és kicsiny szivetek nemessége 
az isteni Fölség előtt való 
kedvességtek záloga.

A  nagyok azt mondják, 
hogy még nem tudjátok mit 
cseleksztek. Oh ők már nagyon 
is jól tudják, mit eselekesznek, 
mikor bűneikkel az Üdvözítőt 
keresztre feszítik és még sem 
térnek magukhoz. Nem ked
vesebb-e az Üdvözítő előtt, ha 
most nyolc évvel és az eredeti 
ártatlansággal szoríthatjátok 
Ot először a szivetekre, mintha 
m ár az évek és a gonoszságok 
terhe alatt megtépázott lélek
kel és megfogyatkozott szere
tettel járulnátok az ő szent 
asztalához.

Ne legyenek azok a nagyok 
annyira elfogultak és ne hi
vatkozzanak annyira az ö 
ifjúságukra, mert az már 
régen volt és azóta nemcsak 
a kultúra, de a lelkek fejlő
dési mozzanata is sokat ha
ladt.

Áldozócsütörtök reggel, az 
első szentáldozás magasztos 
percében olvadjon egybe ki
csiny szivetek az isteni Gyer
mekbarát szentséges szivével

és ez a két szív együttes dob
banása indítsa meg azt a 
szeretetáramot, amely majd 
Titeket is megérlel az évek 
múlásával és mindenkor a 
legboldogabb megemlékezéssel 
gondoljatok az első szentáldo- 
zástok felejthetetlen órájára!

( - J - )
— A földm ivelési miniszter 

Mohács város polgárm esteré
hez. A mohácsi háztartási gazda
sági tanfolyam záróvizsgája al
kalmából a földmivelésügyi mi- 

| niszterhez intézett üdvözlő táv
iratra a következő válasz érkezett:

Igen tisztelt Polgármester ur I 
A mohácsi háztartási gazda

sági tanfolyam záróvizsgája al
kalmából hozzám intézett üd
vözlő szavakért hálás köszöne 
tét mondva, azon reményem
nek adok kifejezést, hogy a 
tanfolyamon elsajátított elmé
leti és gyakorlati tudást a vég
zett hallgatók az életben ered
ménnyel tudják majd felhasz
nálni.

A jókivánatokat a legmele
gebben viszonozva, maradok 

hazafias üdvözlettel:
M ave' s. k,

— Sipos Is tván  dr. kanonoki 
I beiktatása. Elsőnek irtuk meg 

annak idején Sipos István dr. 
nagyhírű földink kanonokká való 
kinevezését Múlt héten szomba
ton délelőtt 9 órakor a katolikus 
társadalom élénk érdeklődése mel
lett volt a beiktatás. Ugyanakkor 
Komócsy István tolnai főesperest,
Koch Ede mesterkanonokot, va 
lamint Palkó  István, Kővágó Péter 
dr. és Varga Kálmán tisztelet
beli kanonokokat is beiktatták a 
pécsi székesegyházban. A beik
tatás előtt az uj kanonokok letették 
az esküt Szilvek Lajos dr. nagy
prépost kezébe, majd a Veni 
Sancte után Igaz Béla dr. mél
tatta Sipos István dr. európai 
hirü tudományos mű-cödését ne
velői, lelkipásztori munkásságát. 
Az ünnepélyes beiktatás után dr. 
Sipos István a legfiatalabb mes
terkanonok a Te Deumot intonálta 
s utána szentmisét mondott.

— Gazdasági iskolai lá to 
gatás. Csütörtökön Mohácson 
járt Zsembery Imre gazdasági 
iskolai látogató, aki a mohácsi 
gazdasági iskolákat látogatta meg. 
A vizsgálat végén elismerését 
fejezte ki a szaktanítóknak.

— A villányi kerület uj es
perese. A megyéspüspök Perényi 
Pál dr. németmároki plébánost, 
villányi kerületi tanfelügyelőt a 
kanonokká kinevezett Koch Ede he
lyébe villányi esperessé nevezte ki.

— Keresztjáró napok. A jövő 
héten hétfőn, kedden és szerdán 
keresztjáró napok lesznek és az 
első napon a belvárosi templom
ból a püspöktemplomba, kedden 
a külvárosból a belvárosba és 
szerdán a belvárosból a barátok 
templomába megy a könyörgő 
körmenet, minden nap reggel 
6 órakor.

— Első áldozás a belváros
ban. A belvárosi elemi iskolák 
és a kültelki el. iskolák II. oszt. 
tanulói áldozócsütörtökön reggel 
járulnak először a szentáldozás
hoz. Közel 210 gyermek veszi 
magához először az Ur szent tes

tét és tekintve, hogy az áldozta- 
tás sokáig fog tartani, azért a 9 
órai szentmise fél órával koráb- 
bán, tehát fél 9 órakor fog kéz- 
dődni A többi szentmisék a 
rendes időben lesznek megtartva.

— Eljegyzés. R itte r Jenő és 
Repity Mancika jegyesek.

— Eljegyzés. Lauly Piroskát 
Lauly  V ilmos leányát május 9 én 
eljegyezte Berki László.

— Eljegyzés. Friedl Mancikát 
Friedl Ferenc folyamfelügyelő’ 
leányát f. évi május hó 2-án el
jegyezte ifj. Bellán János.

— A Levente Egyesület 
1931. május hó 10-én este fél 9 
órakor kezdődő estélyének mű. 
so ra : 1. Széchenyi induló. Le
vente zenekar. 2 Prolog. Előadja: 
egy levente. 3. Mezei virágok, 
(népdalegyveleg) Borsay S-tól 
előadja a Levente zenekar 4. 
Magyar tavasz, költemény, Vályi 
N. Gézától, szavalja, Réder Fe
renc. 5. Erdély bércein (magyar 
ábránd) Borsay S -tó l előadja a 
Levente zenekar. 6 Vi.iarban, 
Két népdal. Énekli a Cecília d ’ 
E. vegyeskara. 7. O tt fogsz majd 
sírni, Ó  i Donna Klára, Petersz- 
burgszki-tól tangó, előadja a Le
vente zenekar. 8. Szavalat 9. 
Zenés móka, 1 felvonásban, sze
replők, Knittl Ilonka, Jakab Bö
zsike, Stadler Mihály, Bancsu 
Tivadar, Dettkó Nándor, Ribár 
György, Gulyás János. 10. Nem, 
nem, soha! Énekli a Cecília D. 
E. vegyeskara. 11. Séta az órás- 
üzletben. O rty Gy.-től, Lev. ze
nekar 12. Papiak mellett, Eise- 
mann-Kóler-től, Jaj sári rosszul 
lett, Katscher-Harmath-tóljfoxtrott.
13. Költemény, szavalja, Nagy 
József levente. 14. Harmonika
szóló, előadja, Stadler Mihály, 
gitáron kiséri Mihájlovics Mihály. 
15. Nagy zenés takarodó, Kó- 
ler B.-tól, játsza a Levente ze
nekar.

— Halálozás. Stelcz Tódorné 
szül. Mész Mária csütörtökön 

! délután 3/a2 órakor, hosszas be- 
! tegség után életének 50. évében 
1 meghalt. Temetése a Rókus ká

polnából május hó 9 én, szomba-
. tón délután 4 órakor volt.

— TanTói köp közgyűlése. 
A mohácsi esp. kér. tanítói kör 
1931. évi május hó 27 én Mohi- 

1 csőn, a külv. kát. elemi népis
kolában tartja közgyűlését. Tárgy- 
sorozat: 1. Fél 10 órakor szent
mise a püspöktemplomban. 2. 
Gyakorlati tanítás az el. népis- 

| kóla III. oszt. kézimunka (slöjd) 
j anyagából. Előadó: Steidl Márta 

mohács-külv. tanítónő. 3. A test- 
nevelési felügyelőség előadása. 4. 
Egyházi elnök megnyitója. 5. Vi
lági elnök beszámolója. 6. A 
múlt évi közgyűlés jegyzőköny
vének felolvasása és hitelesítése.

[ 7. A mintatanitás bírálata. 8 A 
jó könyvre való nevelés munkája 
az elemi népiskolában. Értekezés. 
Felolvassa: Urprung  József mo
hács-külvárosi tanító. 9. Pénztáros 

| és számvizsgáló bizottság jelen
tése. Tagdíjfizetés. 10. Inditvá- 

| nyok. (Világi elnöknek 8 nappal 
előbb bejelentendők.) Erős József 

J vil. elnök, dr. Réthelyi József kér.
' tanfelügyelő, egyh. elnök. A gyű" 

lésen résztvevők — amennyiben 
a közös ebéden résztvenni akar
nak, — ezen szándékukat Erős 

\ József vil. elnöknél legkésőbb 
I május hó 23-ig írásban jelentsék
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be. A köri gyűlésen való megje
lenés a tagokra nézve kötelező, 
az erről való elmaradás az elnök
ségnek bejelentendő.

— Egy napig ta r to t t  a sör
bo jko tt Egerben. Az egri ven
déglősök mozgalmat indítottak a 
sörgyáraknál a sör árának leszál
lítása érdekében. A tárgyalások 
azonban eredménytelenek marad
tak, mire az egri vendéglősök 
elhatározták, hogy május elsejé
től helyiségeikben nem mérnek 
ki sört. A isörbojkott* pénteken 
meg is kezdődött Egerben. Az 
egyri vendéglősök szombaton 
értekezlet tartottak, amelyen el
határozták, hogy a május else
jével megkezdett sörbojkottot 
szombat estétől kezdve beszün
tetik. Ezt a határozatukat azzal 
indokolják, mert a vendéglősök 
egy része nem tartotta be a boj
kotthatározatot, azonkívül pedig 
az egri ipartestület vendéglős
szakosztályának elnöksége az 
illetékes tényezőkkel lefolytatott 
beható tárgyalások után egyez
séget kötött, amelynek értelmé
ben a vendéglősök olcsóbban 
szerezhetik be a sört, m int eddig.

— Megérkezett a felszaba
dulás emlékművének m odellje. 
A szerb megszállás alóli felsza
badulás emlékművére serényen 
folyik a gyűjtés. Legutóbb a Mo
hácsi Mezőgazdasági és Iparbank 
200 pengőt, a Szociális Misszió- 
társulat helyi csoportja pedig 80 
pengőt adományozott. A járás
ban is megindult a gyűjtés a 
vármegye zászlótartójára. A gyűj
tést Fischer Béla alispán megbí
zásából Német Károly főszolga
bíró irányítja. Az emlékmű mo
dellje megérkezett s azt Rosenthal 
Lajos kirakatába állították ki. Az 
eddigi gyűjtés eredménye 540 P.

— A gyüm ölcsfák perm ete
zése. Egészséges, féregmentes 
gyümölcstermést csak úgy bizto
síthatunk, ha a csümölcsfák ta
vaszi permetezését azonnat a fák 
elvirágzása után elvégezzük. A 
földmivelésügyi minisztérium Nö
vényvédelmi és Növényforgalmi 
Irodája (Budapest, V. földmivelés
ügyi minisztérium) most adta ki 
a gyümölcsös tavaszi és nyári 
kezeléséről szóló Útmutatóját, 
amely az összes védekezési és 
faápolási munkálatokat, úgyszin
tén a permetezéshez szükséges 
permetező anyagok előkészítési 
módját is részletesen ismerteti. 
Ezt az útmutatót a Növényvé
delmi Iroda minden érdeklődőnek 
díjtalanul megküldi s azonkívül 
készséggel szolgál válaszbélyeg 
beküldése ellenében a hozzáfor
dulóknak szaktanáccsal minden 
gyakorlati növényvédelmi és ker
tészeti kérdésben.

— f És m égis élünk I . . .  A 
magyar igazság propagálása mind- 
szélesebb területen indul meg. A 
fővárosi, magyar nemzeti irány
zatú lapok egyik a másik után 
indítja útnak a saját fegyverét 
arra az útra, amely a trianoni 
igazságtalanság megismertetéséhez 
vezet s amely ennek a lehetetlen 
intézkedésnek megszüntetését fogja 
magával hozni. Most a Budapesti 
Hírlap adott ki a fenti címen egy 
elsőrangú összeállítású, kiváló 
férfiak által irt tartalmú albumot. 
A bevezetést Herczeg Ferenc irta, 
amelyben igen helyesen rámutat, 
hogy eddig tulajdonképen ma

gyar propaganda még nem is 
volt s csak az utóbbi időben 
kezd erősen kidomborodni. Az 
album aztán végigfutja az utolsó 
tizevet, a szenvedések és nyomor 
éveit, végigfutja politikailag, rá
mutat azokra a sebekre, amelye
ket Trianon okozott, térképekkel, 
képekkel illusztrálja fájdalmainkat, 
aztán felsorolja a tiz év előretö 
réseit, amelyek annak a nagy- 
magyar erőnek létezését bizonyít
ják, amely ezek ellenére tudott 
életet mutatni, de amely ezzel az 
erővel a régi életet is visszahozza 
majd a nemzetnek.

— A Lövészegylet tag ja i 
figyelmébe. A Polgári Lövész
egylet tagjai május hó 10 én dél
után 2 órakor a püspökastélyban 
levő levente téren jelenjenek meg.

— Május utolsó vasárnapján 
fe lava tják  a hősök lige té t A 
hősök sírjára szánt szimbólikus 
kard elkészült s azt rövidesen 
Mohácsra küldik. A hősök sírját 
és a hősök ligetét május utolsó 
vasárnapján avatják fel ünnepé
lyes keretek között.

— Műtrágya beszerzés. A 
Mohácsi Hírlapban e tárgyban 
megjelent közleményre vonatko
zólag értesítem a gazdaközönsé- 

| get, hogy már az 1930-dik gaz
dasági évben közhírré tettem, 
miszerint a járás — és városi m. 

j kir. gazd. felügyelő által az Alsó- 
i dunántúli Mezőgazdasági Kanta 

rával egyetértőleg— Stranczinger 
Sándor mohácsi kereskedő bíza
tott meg a hivatalosan ellenőrzött 

| és alkalmazandó műtrágya féle- 
5 ségek megrendelésével és kiosz

tásával. Ugyancsak nevezett cég- 
j nek adatott ki a talajok meg- 
| vizsgálását — illetve ennek ered

ményét feltüntető város — és 
községenkinti kimutatás, amelyből 
bárki rövid betekintésre megtud- 

, hatja, — mily műtrágyát alkal
mazzon talajára — és mely mű- 

I trágyát nem ajánlatos alkalmazni. 
I Még arra kívánom felhívni a gaz

daközönség szives figyelmét, hogy 
hivatalomba bármikor és bárkinek 
a legnagyobb készséggel állok 

í rendelkezésére, bármily szükséges 
szakfelvilágositással. Járási és vá
rosi m. kir. gazd felügyelő Mohács.

B Fájdalmak Mién @  |

gAspirin-tabletták I
b kaphatók. I

— Dunából k ifo g o tt hulla.
Folyó hó 5 én, kedden délután 
a cigányzátonynál egy ötven év 
körüli férfi hulláját fogták ki a

[ Dunából. A kiszállt rendőri bizott- 
I ság egy a hulla zsebében talált 
j villanyszámlából megállapította a 
j hulla kilétét. Kiderült, hogy ifj.

Obán István r. kát. vallásu 49 
éves kisherendi lakos az illető,

| akinek eliünését hozzátartozói már 
| régebben bejelentették. Megállapi- 
j tást nyert az is, hogy ifj. Orbán
I súlyos anyagi viszonyai miatt ön

gyilkos lett és direkt Mohácsra 
utazott, ahol elkövette végzetes
tettét és a Dunába ugrott.

— A Speyer kölcsön elszá
molása a vármegye e lő tt. Ba- 
ranyamegye kisülésé kedden tár
gyalta Mohács városa által felvett 
Speyer kölcsön elszámolását. Az 
elszámolást a kisgyülés rendben 
találta és végső fórumként a bel
ügyminiszterhez terjesztette fel.

Az utolsó 10 év ip a ri fejlődésének átfogó bemutatója.
200 gy árip a ri szakm a, a m ezőgazdaság és a kézm űipar te rm éke inek  fe lvo n u lásával. 

Nem zeti pav illo n o k  a kü lfö ld i Ipar szám ára, 

f í O ° 0- o »  u t a z ó u l  k e d v e z m é n y  m s ju , 4 -to i :ó - i£  ,  v u u t l
és hajózási v á lla la to k n á l, v a la m in t a M A V A R T  autóbusz vonalain . 

Fe lv ilágosítás  és vásárigazo lvány kapható : Budapesten a V ásárirodánál,
V ., A lk o tm á n y-u . 8. — M ohácson: az Ip artes tü le tn á l.

BUDAPESTI NEMZETKÖZI VÁSÁR május 9 -1 8 .

— Május 17-én a színházban 
lesz a frontharcosok naggyü- 
lése. A gyűlés célja: Tiltakozás 
a trianoni békeszerződés ellen s 
egyben toborzó és tagfelvétel a 
frontharcosok mindinkább nö
vekvő táborába. Minden front
harcosnak saját érdeke, ha meg
jelenik. Érdeklődőket is szívesen 
látnak. Kezdete d. u. 3 órakor.

— Elmarad a gazdagyülés.
A május hó 10 re kitűzött gazda
gyülés közbejött akadályok miatt 
elmarad.

— Junius 4-én lesz a Ma
gyar Nemzeti Szövetség t i l ta 
kozó gyűlése. Az idén is a szín
körben rendezi meg junius hó 
4-én délelőtt fél 11 órakor a Ma
gyar Nemzeti Szövetség a tria
noni béke elleni ünnepélyes til
takozó naggyülését. Ugyanaznap 
délután az elemi iskolák előadást 
rendeznek, amelynek jövedelmét 
a felszabadulás emlékművére for
dítják — A Szövetség ezúton is 
felkéri tagjait a hátralevő tagdijak 
befizetésére, hogy a kedvezmé
nyes jegyek kiadása körül akadá
lyok ne merüljenek fel.

— Augusztusban leplezik le 
a lengyel emlÓKmflvet A mo
hácsi csatában elesett lengyel hő
sök emlékművének sasmadara el
készült, a talapzat munkálatait is 
hamarosan megkezdik. A Sze- 
pessy parkban elhelyezendő em
lékművet augusztus havában fog
ják leleplezni.

— Jánoshalma uj piactere. 
Jánoshalma — mint a Felső-Bics
kában olvassuk — 30 000 pengő 
államsegélyt és 60000 pengő ka
matmentes, hatéves kölcsönt ka
pott piacterének rendezésére. A 
kormányt ezen nagymérvű támo 
gatásra az ösztönözte, hogy ma 
már Jánoshalma gyümölcspiaca I 
tekintélyes és számottevő tényező. 
Mint Majer földmivelésügyi mi- i 
niszter mondotta az előtte járt I 
hálálkodó küldöttségnek, ezzel az 
összeggel akarták honorálni a já- * 1 
noshalmi gazdák szorgalmát, aka- I 
rátát, rátermettségét és erőfeszité- 1 
sét gyümölcstermelésük érdekében, í 
amelynek eredményekepen ma 1 
már nemcsak az országban, ha
nem külföldön is ismerik a jános- i 
halmai gyümölcsöt. — Szomo- i 
ruan kell megállapítanunk, hogy a 
mi gazdáink közül igen sokan 
még mily messze vannak az ily 
gondolkodástól s mennyi akadálya 
van, hogy a talajban és éghajlati ; 
viszonyokban sokkal jobb szige
tünk a gyümölcstermelésben csak j 
elérje a jánoshalmaiakat. Ajánljuk 
a fentieket gazdáinknak megsziv- ; 
lelésre s már most itt közöljük, ' 
hogy ianulmány kirándulásunkat 
feltétlenül megszervezzük, hogy

a gazdák lássák mi a különbség 
a rendszeresen ápolt és kezelt 
gyümölcsös és az Isten jóságára 
bizott gondozatlan gyümölcsfák 
között. .  .

— A nyári vasúti menetrend 
megjelent. Kapható F r ld r lc h  
O s z k á r  könyv- és papirkeres- 
kedésében Mohács.

— Étvágytalanságnál, rossz 
gyomornál, bélrekedésnél, renyhe 
emésztésnél, anyagcserezavarok
nál, csalánkiütésnél és bőrviszke
tésnél, a természetes „Ferenc József" 
keserűviz rendbehozza a gyomor 
és belek működését s megszaba
dítja a testet a felgyülemlett rot
hadó anyagtól.

— Talált tárgyak. E hó 2-án 
egy Pár gyermekcipő és e hó 
4 én a Szepessy parkban 1 üveg 
bor és egy férfisapka találtatott. 
Igazolt tulajdonosa a kapitány
ságon átveheti

— A D  G. T. személyszállító 
hajók is megindulnak. Az Első 
Dunagőzhajózasi Társaság közli, 
hogy a Budapest—Mohács között 
közlekedő személyhajóik járatai 
a folyó hajózási évadban a kö
vetkező napokon inditatnak meg: 
Első menet Budapestről— Mohácsa 
május 6 án 12 őrekor. Első 
menet Mohácsról — Budapestre 
május 7-én és pedig Mohács 
város állomásról 11 óra 15 perc
kor, Mohács vasút állomásról 11 
óra 25 perckor való indítással.

— Megkezdődtek a szigeti 
földmérés előmunkálatai. Má
jus 7 én a m kir. földmérési 
felügyelőség két mérnöke érke
zett Mohácsra, akik a felmérés 
előmunkálatait megkezdették. Az 
érdemi munka junius hó elején 
indul meg 22 mérnök közbejöt
tével. A sziget felmérését 2 évre 
tervezik. Az idén a Dunától a 
a Riha tóig, a jövő évben pedig 
a Riha tótól—Nagybaracskáig 
terjedő részt mérik fel. A mér
nökök munkahelyükhöz közel a 
szigetben fognak lakni s ezáltal 
a város a költséges fuvardíjakat 
megtakarítja. Szükséges azonban, 
hogy a szigetben megfelelő la
kások álljanak rendelkezésre. Je
lentkezéseket elfogad a város 
gazdasági ügyosztálya.

Játékk ártya
le g e lő n y ö s e b b

beszerzési
forrása:

FR ID R IC H  O SZK Á R

könyv- és papirkereskedése.
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Már csak vasárnapig  
Jogad u n k  el jelentke
zések et a m ária-gyűdi

kirándulásra.
A harkányi fürdőigazgatóság ked
vezményei kiránduló olvasóinknak. 

Ebédet is lehet megrendelni a 
jelentkezéskor.

Grcmmel tapasztaljuk, hogy la
punk olvasói a tervezett kirándu
lásokat szívesen fogadták s az el
múlt héten már megkezdődtek a 
jelentkezések a pünkösdi

M áriagyűd—harkányi 
kirándulásra.

Ismételjük, hogy az ut oda- 
vissza, étkezés nélkül 5 pengő, 
amely a jelentkezéskor fizetendő.

Kirándulásunkat bejelentettük a 
harkányi fürdőigazgatóságnak, 
akiktől lapunk olvasói részére ked
vezményeket kértünk. Az igazga
tóság méltányolta azt, hogy töme
gesebb látogatottságot biztosítunk 
és az I. oszt. kádfürdőt 2 pengő 
helyett 1 P 50 fillérért, a Therntál- 
strandfürdőt 1 P helyett 80 fillé
rért bocsátja olvasóink rendelke
zésére.

Étkezésnél az étlapszerinti árak
ból 10% engedmény t adnak, egy 
kifogástalan, bóséges menü pedig 
1 P 50 fillér. Aki az utóbbira 
igényt tart, szintén jelentse be s 
előre megrendeljük mindenkinek. 
A mór jelentkezetteket is kérjük, 
hogy közöljék velünk az ebédre 
való igényüket.

Jelentkezni lehet a kiadóhiva
talban és a szerkesztőségben.

— Tanító i pedagóg ia i sze
m inárium . A vallás- es közokt. 
miniszter az elemi népiskolákra 
uj ( — a mai kor követelményeinek 
megfelelő — tantervet adott ki. 
U j, a régitől egészen elütő mód
szert Írtak elő. Tanítóink ezen uj 
módszer mikénti alkalmazáséban 
kiképezve nem voltak, elrendelte 
tehát, hogy mintegy továbbkép
zésül az egész országban peda
gógiai liceális előadások úgy el
méletben, mint gyakorlatban tar
tassanak. Az egész ország tanító
sága a kir. tanlelügyelősegek ve
zetése mellett körzetekre osztva 
nyert kioktatást az uj tanterv szel
leme és módszere elsajatitása vé
gett. Egy-egy körzet mintegy 100 
tanítót foglalt magaban a köny- 
nyebben megközelíthető közpon
tok szerint. Ilyen központ volt 
Mohács is. Tartatott összesen 7 
előadás, hol mindenkor elméleti 
és gyakorlati előadó jelöltetett ki. 
A mohácsi pedagógiai szeminá
riumokat dr. Berze Nagy János 
vezető kir. tanfelügyelő irányítottá. 
Előadókként szerepeltek: Erős 
József, Mayer Ferenc, Síhneider 
Lajos, Kummerer János, Keész 
Józsa, Kiss Béla, Pichler József, 
Lovász János, Tibor Béla, Top- 
scher Vilmos, Pelrovics Károly, 
F ir in y i Pál, vitéz Vácy József es 
Faragó Gábor tanítók, akik igye
keztek tanitói tudásuk legjavát a 
hallgatóság elé vinni és összefog
laló ambiciózus munkásságukkal 
kivívtak a vezető kir. tanfelügyelő 
teljes elismerését. Az előadások 
magas nivójuak, eredményesek vol
tak, melyektől merített mirden 
taritó hallgató és vitte azt magá
val otthoni iskolájába, hogy általa

’ magyar kulturfölényünket nyomo
rúságunk dacára megtartsa. A 
legutolsó ciklusi Ilyen előadás f. 
hó 5-én folyt le a külv. elemi 
népiskolában, amikor Keész Józsa 
gyönyörű elméleti és Faragó  Gá
bor talpraesett, könnyed gyakor
lati előadásában lelki élvezetet lelt 
a hallgatóság. Ha a névsort néz
zük, elismeréssel kell adóznunk 

l városunk tanitói karának, mert
! 14 előadó közül 9 ráesett. — Az 
' 1931— 32. évi ciklusban 10 ha- 
, sonló rendeltetésű pedagógiai li- 
{ ctumi előadás rendeződik szintén

Mohácson, mint legalkalmasabb 
körzeti központban.

— A városi jéggyárban  ké
szített m űjég ára. A város köz 
gyűlése által kiküldött bizottság
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Május S-én nyílott meg a Budapesti Nemzetközi Vásár.
Hallatlanul érdekes és minden részében uj a m ásféleztr kiál
lítóval m egnyílott vásár. — Budapest legelegánsabb  hölgyet leg 
újabb párisi toiletljeikben jelentek  m eg a vásár vernlssageján.
tfc.

Középeurópának évről évre 
megismétlődő legnagyobb keres
kedelmi, ipari és társadalmi ese
ménye a május 9-én délben 12 

\ órakor harangütéssel megnyíló 
Budapesti Nemzetközi Vásár. 
Másfél ezer gyár, kisiparos, ipar- 

, művész és kézműves mintegy 
900.000 m2 nyi területen mutatja 
be a magyar munka, a magyar 
termelés, ötlet és szorgalom pro
duktumait. Az idei vásár az évről 
évre való fejlődés tempóját be
tartva minden eddiginél nagyobb, 
szenzációsabb és érdekesebb. Kü
lön ki kell emelni azonban az 
idei Nemzetközi Vásár abszolút 
u j fo rm á it. Ma építkezésben, bú
torban, egyáltalában művészetben 
az egész világon az uj, modern 
formák hódítanak. A Nemzetközi 
Vásár azonkívül, hogy színes re- 
vüjét mutatja be a magyar ter
melésnek, a kiállítási pavillonok 
megépítésében, azok berendezé
sében kettőzött figyelmet fordí
tott az uj formák, stílusok érvé
nyesülésére.

A Nemzetközi Vásár rendező
sége azon állásponton van, hogy 
a mai nehéz idők nem alkalma
sak ünnepségek rendezésére, épen 
ezért az idei vásárt minden nagy
arányú megnyitó helyett csupán 
egyszerű harangütéssel adják át 
a nagyközönségnek. Május 9-én 
délelőtt 10— 12-ig a meghívottak 
részére lesz vemissage, 12 órakor 
pedig megnyílik a vásár mindenki 
részére. A vernissage lefolyását 
N agy  Endre, a hires konferan
szié fogja 9 én déli 12 óra 10 
perckor a rádióban ismertetni.

A magyar főváros a vásár meg
nyitása előtti utolsó hetet arra 
használta fel, 1 ogy a vásárra fel 
érkező vidéki és külföldi közön
ség Budapesten minden tekin
tetben elsőrangú fogadtatásban 
és ellátásban részesüljön. A M a 
gyar Wcekend Egyesület május 
11-én, 13 án és 15-tn egész nap 
autóbusz-járatokat indít, n elyen 
a jelentkező közönséget elenyé
szően csekély díjért körül viszi 
Budapesten és szakszerű idegen- 
vezetővel mutatja be a magyar 
főváros nevezetességeit és látvá
nyosságait. Jelentkezni az Egye
sület pavilonjában, a vásár terü
letén lehet. Minden nap külön 
hajók állnak rendelkezésére a kö

javaslata alapján a polgármester 
a városi jéggyárban készített mű
jég árát az alábbiakban állapította 
meg: Mészárosok és hentesek 
részére tömbönkint 62 fillér, cuk
rászok, vendéglősök közüzemek 
és nagyobb fogyasztók részére 
100 tömbre szóló utalvány elő
zetes kiváltása esetén tőmbön- 
kint 65 fillér. Kisfogyasztóknak 
és vidékieknek tömbönkint 70 
fillér. Az árak ab jéggyár érten
dők. A Freund céggel is megál
lapodást kötött a város, amely 
szerint az említett cég a jeget 
házhoz szállítva mészárosok, hen
tesek és vendéglősök részére 68 
fillérnél, egyéb fogyasztók részére 
78 fillérnél drágábban nem ad
hatja.

zönség azon rétegének, amely 
sétahajózásra akar in du ln i a D u  
nán. A Nemzetközi Vásár ideje 
alatt rendezendő rengeteg művé 
szeti, színházi és sporteseményre 
már most lázas előkészületeket 
tesz a magyar főváros művész- 
és sporttársadalma. A vásár alatt 
történő nagy sportesemények kö
zül első helyen kétségkívül a 
május 10 iki Millenium i dij futta
tását (Király-dijat) kell megemlí
tenünk. Erre a nemcsak sport, 
de a szezon legnagyobb társa
dalmi eseményére óriási előké
születek folynak. Budapest höl
gyei i t t  m utatják be a legújabb 
tavaszi divatot, a nagy pesti 
szalonok tulajdonosai a napok
ban érkeztek vissza Párisból az 
uj modelekkel és most éjjel nappal 
folyik dupla személyzettel a mun
ka, hogy minden pesti divathölgy 
megkapja toilettjét a nagy ese
ményre, a M illeniumi Díjra A 
Ferencváros— Hungária football- 
mérkőzésre, a Tourist-Tropi yra, 
bajor— magyar boxmérkőzésre 
már veszik a jegyeket.

A Nemzetközi Vásár rengeteg 
kedvezménye közül első helyen 
említjük az 50% os vasúti ked
vezményt, az 3 áron utólag meg
váltható vízumot, melyek e sorok 
megjelenésekor már napok óta 
érvényben vannak. A vásáriga
zolványhoz csatolt kedvezményes 
jegyfüzet féláru jegy megváltá
sára jogosít a Nemzeti Színházba, 
az Operaházba, a Kamara Szín
házba és Budapest más, nagy 
szenzációkat Ígérő szórakozó
helyeire. Külön kedvezményként 
kell megemlítenünk a Szállodá
sok és Vendéglősök Ipartestüle- 
tenek azt az egyöntetű elhatáro
zását, hogy a vásár ideje a la tt 
abszolút olcsó árakat kérnek a 
minden tekintetben kielégítő 
ellátásért.

Aki a virágot szereti, feltétle
nül meg kell, hogy nézze a vá
sárral egyidőbtn, Vajdai,unyad 
várában ler.dezett virágkiá llítást, 
ahol a legremekebb és legpom
pásabb délszaki és hazai virágok 
színes revüje tárul a nézők elé.

A vásár ideje alatt állandóan 
nyitva van a Tavaszi Tárlat, 
ahol a leghíresebb magyar festők 
mutatják be legújabb képeiket a 
közönségnek.

— A polgári iskola előadása. 
Minden esztendőben a legbájo- 
sabb látványosságok egyike a pop 
gári iskola műsoros előadása. Az 
idei tavaszon holnap fogják a pom
pásan felkészült polgárista leányok 
és fiuk előadásukat megtartani 
melyen vitéz Hajdanné  nagyszerű 
prológja, vig és komoly színdara
bok, melyek között Zitás Berta
lan lélekbemarkoló Magyar Qol- 
gotája  emelkedik ki legjobban 
szerepelnek. Lesz ezenkívül tánc 
is és bizonyára meglepetésül fog 
hatni az iskola gyermekkarának 
éneke, akik két bájos északi dalt 
adnak elő négy szólamban. Az 
újra ébredni kezdő mohácsi dal
kultusznak egyik igen jelentős té
nyezője ez a gyermekkar, amelyre 
a közönség támogatása feltétlenül 
fejlesztőleg fog hatni. Az előadás 
kezdete vasárnap este fé l 6 óra. 
Belépődíj 1 P.

— Áldott állapotban levő 
nők és i f ,u  anyák a természe
tes .Ferenc József" keserüviz 
használata által rendes gyomor- 
és bélműködést érnek el. A mo
dern nőgyógyitás főképviselői a 
Ferenc József vizet igen sok 
esetben kipróbálták és kivétel 
nélkül gyorsan, megbízhatóan és 
fájdalom nélkül hatónak találták. 
A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban 
és fűszerüzletekben kapható.

A régi világhírű magyar gyártmány 
a

Tiszaujlaki bajuszpedrő
mindenütt kapható.

— Egy négyszögöl föld, 
vagy egy á tke lési je g y  a mo
hácsi gőzkom pon. Mar több íz
ben tettük szóvá a vasárnapi át
kelés jegyeinek drágaságát, mert 
bizony 24 fillér az nagyon sok 
pénz a mai világban, annyira, 
hegy sajnos, ezért az összegért, 
sőt még kisebbért is már egy 
négyszögöl földet vásároltak ár
veréseken. LJgy látszik ebben a 
súlyos gazdasági válságban ez az 
a bizonyos fixpont, amely semmi 
vihar dacára sem mozdul meg, 
mert illetékes helyen nem érzik 
meg a nehéz viszonyokat. Egy 
férj és feleség vasárnapi átkelése 
48 fillérbe kerül, ezért a gazda- 
asszonynak 8 tojást kell eladnia, 
míg békében ennek sokkal kisebb 
hányadáért mehettek át. 48 fillérbe 
keiül kb. egy vasutas házaspár
nak útja Pécstől— Mohácsig, pe
dig egy kis különbség van a kettő 
között. Nagyon érdekes például 
az autóátkelés ára is. Újabb idő- 

I ben az autók Dunaszekcsőn kel
nek át, pedig az 17 kilométerre 
van innen, de a benzinfogyasz
tást, gummikopást és a többit is 
számítva, még mindig olcsóbb az 
autósoknak ott átkelni, mert Mo
hácson egy autóért 6 pengőt kér
nek oda-vissza. Hogyan képzel
jük el akkor az idegenforgalom 
fellendítését, ha ilyen arakat sza
bunk?

— Csökk ént a sörfogyasz
tás. Az egyik fővárosi szaklap 
írja, hogy a sörfogyasztás fejen
kénti 16 literről 5 literre csökkent. 
Ebben a csökkenésben természe
tesen oroszlánrésze van a sör 
magas árának, mert azóta, hogy 
a sört ily magas árban megálla
pították sok minden megváltozott 
e fix  pont körül.
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— Tűz Versenden. Múlt hé
ten éjjel Versenden eddig még 
meg nem állapított okból kigyu- 
ladt Kovács István és János tu
lajdonát képező szalmatetős ház. 
A tűz gyorsan terjedt s elégett a 
házhoz tartozó fészer és pajta is. 
A kivonult verse ndi tűzoltóság 
munkája csak a tűz lokalizására 
szorítkozhatott A kár mintegy 
2000 pengő, amely sajnos nem 
térül meg, mert a ház nem volt 
biztosítva.

IPARI HÍREK
Rovatvezető : Pataki Jóaef ipart, jegyző.

Az /parlestületekrol és az Ipar
testületek Országos Központjáról 

szóló törvénytervezet.
A törvénytervezetet a Kereske

delmi és Iparkamarák és az orszá
gos jellegű érdekképviseletek le
tárgyalták s az ügy állása annyira 
előre haladt, hogy a tervezet vég
leges megszövegezése céljából a 
kereskedelemügyi miniszter f. évi 
április hó 28-án és 29-én szükebb- 
körü ankétet tarthatott, amelyen 
a különféle érdekképviseletek ész
revételeiknek és kívánságaiknak 
hangot adhattak.

A kereskedelemügyi miniszter 
messzemenő jóindulata és megér
tése következtében az eredeti ter
vezet nagy és előnyös változáso
kon esett át Azok a rendelkezé
sek, amelyek az ankét egyhangú 
megállapodásai alapján utólag a 
törvénytervezetbe kerültek, nem
csak arra alkalmasak, hogy meg
nyugvást keltsenek, de a magyar 
kézműves- és kisiparosságnak a 
megreformált Ipartestületeken ke
resztül is, a központi szervnél is 
erkölcsi és anyagi hasznára fog
nak válnak.

Az érdekképviseletek számára 
nagy elégtétel, hogy ama köve
telései, miszerint minden képesí
téshez kötött ipart gyakorló iparos 
ipartestü etekbe kényszerittessék, 
hogy a békéltető bizottság intéz
ménye kötelezőleg visszaállíttas
sák, hogy az Ipartestületek auto
nómiája az eddiginél jobban érvé
nyesüljön, hogy úgy az ipartes
tületek, mint a központi szerv 
feladatköre különösen gazdasági 
irányban tágittassék, hogy az ipar
testületek anyagi megerősödése 
biztosittassék és szellemi színvo
nalra emeltessék, — {teljesülnek.

A miniszternek az ankéten tett 
kijelentése szerint az ipartestüle
tekről és a központi szervről szóló 
törvényjavaslatot f. évi május hó 
15. és 20 ika között az ország- 
gyűlés képviselőházénak beter
jeszti és gondja lesz rá, hogy ab
ból mielőbb törvény legyen.

Küzdelem a kontárok ellen.
Minden ipartestületnek egyik fő

feladata a jogtalan iparüzők elleni 
küzdelem, az ellenük teendő in 
tézkedések lefolytatása. Ipartestü
letünk minden hozzánk bejelen

tett esetben eljárt, a feljelentést 
megtette, ítélethozatalt sürgetett 
s a legtöbb ügyben sikerült is 
megnyugtató elintézést kapni. Ter
mészetes azonban, hogy csak azok 
ellen tudtunk eljárni, kiknek kon
tárkodását t. tagjaink konkrét ada
tok szolgáltatásával tudomásunkra 
hozták. Minthogy ezek újabban 
ismét elszaporodtak, kérjük tag
jainkat, hogy azok neveit és lak
címeit a további lépések megté
tele végett testületünknek tudomá
sára hozni szíveskedjenek.

SPO RT.
M TE . -  Bátaszéki TC.

2 : 1 (1 : 1)
Bajnoki. B író : Orünbaum.
O óllövők: Mózer, Nagy, 

Berg ( l le s b ő l)
Vasárnap délután 3 ,5-re hirde

tett mérkőzés csak 35 perces ké
séssel indult meg, mert a mér
kőzésre orvos nem jö tt ki és 
így a rendőrség nem engedte 
megkezdeni a mérkőzést. Az 
egyesületnek van kluborvosa, 
aki a mérkőzésen az arra szoru
lókat első segélyben részesíti. 
Vasárnap a kluborvos másirányu 
elfoglaltsága miatt nem jöhetett 
ki, tehát neki vagy a vezetőség
nek helyettesről kellett volna 
gondoskodnia. Ez azonban el
maradt, igy a már már biztosnak 
látszó 2 bajnoki pontunk veszen
dőbe mehetett volna. Végre ne
gyed 6 után a biró sípjele meg
indította a mérkőzést, melyen az 
MTE mélyen formája alatt ját
szott. Hogy mégis győztünk azt 
a szerencsének — mely oly r it
kán áll mellénk — köszönhetjük. 
A védelemben csak Puppi nyúj
tott jó  játékot. Dichter újra a régi 
volt. A csatársorban Szűcs szív
vel játszott, Mózer csak 20 per
cig volt fit. A jobbszárny cső
döt mondott. A bátaszékiek na
gyon durva, folyton kifogásoló 
csapat benyomását keltették. Igy 
magyarázható egyrészt az unal
mas játék és a mérkőzés alacsony 
színvonala. Főerősségük a kapus, 
aki — különösen az első félidő
ben — sok góltól mentette meg 
csapatát, a balbek és még Mercsi 
játéka emelhető ki. A biró jó volt.

Mohács kezd és rögtön kava
rodás támad az ellenfélnél, de a 
kapus ment. A 7. p ben Mózer 
bombája alig megy fölé. A 11. 
p ben Szűcs lövéséből korner 
lesz, ebből Mózer szép golt fe
jel 1 : 0. Utána mezőnyjáték 
alakul ki A 22. p ben Leovits a 
16 oson beiül hendszet vét, a 
11-est Berg a jobbsarokba vágja 
1 : 1. Most unalmas csapkodás
sá fajul a játék, melyet csak a 
bátaszékiek sorozatos durvasá
gaiért megítélt szabadrúgások 
tarkítanak. Mohácsi támadással 
zárul a félidő.

A II. félidőben mindkét kapu 
egyformán veszélyben forog. 
Sorban rugjuk a szabadrúgáso
kat, de eredménytelenül. A 34. 
percben Nagy lefutásánál kava
rodás támad, ebből Nagy belövi 
a labdát 2 : 1. A 42. p ben erős 
védelmi hibából Bátaszék majd
nem egyenlít. Bátaszéki támadá
sokkal zárul az unalmas meccs.

*
Vasárnap az MTE. Baján ját

szik bajnoki mérkőzést a BSE. 
csapatával.

O »

F "™
eny em berek vigyáznak 
az egészségükre. Tudják, 
hogy a munkához pihent 
idegek kellenek. A PALMA 
kaucsuksarok nemcsak az 
idegeket kíméli, hanem a 
cipő javítási költségeit is 
csökkenti.

— A nyakönyvi bejegyzések 
szerin t 1931. május l-tő l 1931. 
május 8 ig. Születések : Gyarmati 
Verona, Veber Erzsébet, Balog Ist
ván, BuJzsáklia János, Bertics Anna 
Házassápb" ,‘!sek : HofTmann Já
nos és Hagyma Júlia. H alálozá
sok : özv. Poil.ik Józsefné 77 
éves, Ritzl Imre 27 éves, Kolom
pár Is'.ván 81 éves, Hruby Lajos 
6 hónapos, Orbán István 49 éves, 
Alabert József 86 eves.

Felelős szerk esztő  : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

Laptuta|d9ooB és kiadó i
FRIDRICH OSZKÁR.

Épittetök figyelmébe!
Van szerencsém a mélyen tisz

telt építtető közönség tudomá
sára adni, hogy a

képesített kőműves- 
m e s te r i  v i z s g á t

Budapesten Sikerrel letettem. 
Miután több évig a fővárosban 
és külföldön dolgoztam, igy a 
legmodernebb munkákat is

bátor vagyok elvállalni.
Elvállalok a kőmüvesmesteri szak

mába vágó uj épületek tervezését és 
építését, valamint átalakításokat és javí
tásokat pontos és szolid kivitelben.

A mélyen tisztelt közönség szives 
pártfogását kérem.

Teljes tisztelettel

P E SZ T  JÁ N O S
képesített kőművesmester 

Mező utca 14.

Kiadó lak ás.
2 uccai szoba, előszobával és 

összes mellékhelyiségekkel

augusztus 1-re kiadó. 
K o s s u th  L a jo s  u c c a  34.

EVEK-,

Két ház eladó.13
Kálvin ucca 17. számú és Károly 
főherceg ucca 1. sz. ház alatt 

szép üzlethelyiséggel eladó.
Érdeklődni lehet:

L e m e l M á ty á s
Károly főherceg  u. I. sz .

Kiadó
Magtár és üzlethelyiségek, pince 
volt Armuth féle házban (Király

u. 1. sz.) Bővebbet
W E I L L E R  Z O L T Á N  

vaskereskedőnél

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p ír s z a lv é ta , m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH  O SZ K Á R
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  67.

Már d. u. 3 órakor
megkaphatja megszokott napi* 
lapját, ha példányonkint vásárol.

Az összes napilapok, hetilapok, 
folyóiratok, vicclapok árusítása, 
Előfizetések felvétele.

Levélpapír, játékkártya, do
hányzókellékek, képeslapok 
nagy választékban, legolcsóbb 
árakon

a ZSUZSITS tőzsdében



MOHÁCSI HÍRLAP 1931. május 10.

Ha fuvarost keres
ott a

„O(JNÁ“ Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114. 

Eladó
Bakács ucca 7. számú ház, nagy 
kerttel. Ugyancsak egy féderes 
ülés eladó. Bővebbet

Vörösmarlhy ucca 19.

KORCSMA
a nagybaracskai révnél, 1200 
□ -ö l földdel együtt azonnal

bérbeadó.
m, Német Lipót, Mohács.

Ingyen Auto-Siphon 
üvegek megérkeztek!

Feltételek: 2 drb szénsav megvé
tele á 5 pengő és 15 drb csere 

á 2 pengő kötelező. 
Kaphatók:

Varga Ferencnél.

Egy három szobás uccai lakás 
fürdőszoba és összes mellék- 
helyiséggel a u g u s z tu s ra  

kiadó.
A p ponyi ucca  2 0 .  s z .

Szabadkézből ELADÓ egy jókar
ban lévő 6 személyes Magasicki 

gyártmányú autó.
Bővebbet:

Wildmann Kálmán és Dezső 
GARA

Két szobás udvari lakás Eladó Werttieim szekrény.
összes helyiségekkel augusztus 

elsejére kiadó.
Kossuth Lajos ucca 83.

M eghívás.
Az 1898: XXIII. törvénycikk alapján alakult Országos Köz

ponti Hitelszövetkezet kötelékébe tartozó

M ohácsi ipari- és gazdasági h itelszövetkezet, 
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 

1931. évi május hó 31-én délelőtt 10 órakor, határo
zatképtelenség esetén 1931. évi junius hó 7-én dél

előtt 10 órakor a szövetkezet helyiségében

RENDES KÖZGYŰLÉST
tart, melyre a tagok az alapszabályok 37. § a értelmében meg

hivatnak.
NAPIREND:

1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 3 tagjának választása.
6. A felügyelőbizottság 3 tagjának választása.
7. Netaláni indítványok.
A felügyelőbizottság által megvizsgált 1930. évi mérleg a 

szövetkezet helyiségében kifüggesztetek és mindenki által meg
tekinthető.

Kelt Mohács, 1931. évi április hó 30 án.

A z  ig a z g a tó s á g .

HA BÉRAUTÓRA
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 
V idéki túrákra kérjen ajánlatot!

S z i v e s  p ú v t l o j - á s t  k é r i

Délbaranyai Gazdák B. T. M izsér és Társai
J Y I o l i í ío s ,  K o s s u t h  L a j o s  u t c a  3 3 .  

w z e m é l y u u t ó  i u v a r o z ó k .

Megtekinthető:

Horthy Miklós ut 25. sz.

Piaci árak:
Búza —  —  —
Zab —  -  —
Rozs —  —  
Árpa —  —  
Tengeri m uj —  
Bab -  —  —

a szerdal 
heti piacon:

1 4 . -  P 
1 8 . -  P 
1 2 . -  P 
16 -  P 
13.50 P 
21 -  P

Lakás
4  szoba és megfelelő mellék- 
helyiségekkel és kerttel a volt 
Rüll Béta-féle házban azonnal

b é r b e a d ó .
m. Német Lipót, Mohács.

Ház.
Oarai ucca 20. számú ház eladó. 
Bővebbet Baross ucca 50. sz. alatt

a tulajdonosnál. 

Teherautófuvarokat
úgy nagy mint kis Ausztró Fiat 

teherautómmal legolcsóbban 
vállalok.

VARGA FERENC. Tel. 103.

C l  A  '  ®fly keveset használt 1000 köbcm. 
t l H C l O  S V. modelü 2 személyes oldal 

kocsival ellátott

m oto rk erék p ár
teljes felszereléssel.
C ím  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

B
‘B»
>e-«
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Tisztelettel értesítem Mohács város és vidéke 
m. t. közönségét, hogy cégem 25 éves fennállása révén 
sikerült a békebeli hitelképes cégeimmel az összekötte
tést ismét felvenni.

férfiszövetet igen jutányosáron
vásárolni és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy 
hitelképes egyéneknek 6 havi részletfizetést is tudok 
nyújtani.

Továbbá felemlítem még, hogy a röfös szakmába 
vágó összes cikkek is raktáron vannak.

Kérem a mélyen t. közönség szives pártfogását, 
maradok
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Hazafias üdvözlettel

1V SO V ITS FERENC
M O H Á C S , Újvárosháza.
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KÜLÖNAJÁNLAT.
U ta ljon  át a gyár magyarországi képviselópvfc 
A lfö ld i E m il, Budapest V I I ,  Peterdluta 4, 'Po** 
atakarékpénatin számla 45078) P 1.— aki Önnek ű  
11 d rb  kivá ló minőségű G E O . W . H V G H B  
gyártmányú angol iró to lh t tartalmazó (6 AJU5TO, 
a csodalatos roszdamentes és 4 másfaja) mintád#* 
bozkát küld .

A ngol gya'rtm an
MINDEN V A LÓ D I TOLLON CÉGÜNK : GEO. W. HUGHES

GEOWHUGHES^
X ,

Es ezen kellemesen sikló toliakkal minden 
kéz művésziesebb. vonzóbb, jellegzetesebb 
írá s t  p rodukál. -

K apható: FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében, MOHÁCS

Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.
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